
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo  
 
      Il  22.12.2015  N. prot.2334    
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  66 
 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL CONFERIMENTO INCARICHI 
FINANZIATI CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì VENTISEI   del mese di  NOVEMBRE    alle ore   20.00     
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
CATTANEO MICHELA  Vice-sindaco Assessore x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x         
                                                                         Totale  3        
                                                  
                                  
                                                
               
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso 

- Che con deliberazione CC n  48 in data 09.07.2015 sono stati approvati il bilancio di previsione 2015 la 
relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2915/2017; 

- che in sede di approvazione del bilancio è stata applicata al bilancio di previsione una quota di avanzo di 
amministrazione di € 11.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 160 della legge  23.12.1996 N. 662 e dell’art.187 
comma 2 lett. D) del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

- che in particolare risultano iscritti in bilancio i seguenti stanziamenti di spesa finanziati con l’Avanzo di 
amministrazione libero e non ancora utilizzati: 

€.8.000,00 per accatastamenti immobili comunali: Cimitero Tornaco, Palazzo Municipale, Edificio Scolastico 

€. 1.500,00 per incarico istituzione organo tecnico ed Ufficio deposito ai sensi della L.R. n. 40 del 1948 

€. 1.500,00 per incarico redazione indagine storico- conoscitiva area cimiteriale 

Richiamati 

- Lart.1 comma 160 della legge legge 23/12/1996 n. 662, recante Misure di razionalizzazione della 
finanza pubblica ai sensi del quale a decorrere dall'esercizio 1997, l'avanzo di amministrazione può 
essere iscritto nel bilancio di previsione per essere utilizzato anche per le spese una tantum, ivi 
comprese le spese delle consultazioni elettorali per il rinnovo degli organi degli enti locali; 

- l’art.187 del D.lgs. n.267/2000 e s.m.i. al cui comma 2 così recita: “La quota libera dell'avanzo di 
amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'articolo 186 e quantificato ai sensi 
del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 
seguito indicate in ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove 

non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e)  per l'estinzione anticipata dei prestiti.” 

Richiamato l’art.186 ai sensi del quale “Il risultato contabile di amministrazione è accertato con l'approvazione 
del rendiconto dell'ultimo esercizio chiuso ed è pari al fondo di cassa aumentato dei residui attivi e diminuito 
dei residui passivi.”  

Considerato 

- che con deliberazione consiliare n. 43 in data 27.04.2015 è stato approvato il conto consuntivo 
l’accertamento dell’avanzo di amministrazione di €78.055,42  

- che dedotta la quota già utilizzata risulta una quota di avanzo di amministrazione disponibile di € 
24.555,42 

- che l’avanzo di amministrazione si configura quale risparmio pubblico, ovvero eccedenza di risorse 
sottratte ai contribuenti e agli utenti, rispetto alle previsioni di spesa per i servizi da erogare e che, per 



un corretto principio di sana gestione,  va “restituito” alla collettività con un utilizzo dello stesso per 
finalità di pubblica utilità; 

- che il quadro normativo e gli orientamenti affermate dalle varie sezioni regionali della corte dei conti  
tendono  a favorire l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non solo per il finanziamento degli 
investimenti senza creazione di nuovo indebitamento e per la riduzione del debito residuo, ma anche 
per consentire le spese correnti di gestione non ripetitive, fermo restando l’imprescindibile  rispetto 
degli equilibri economico-finanziari 

Evidenziato  

- che, come chiaramente si evince dalla definizione delle voci di spesa, le stesse sono annoverabile tra 
quelle non ripetitive che possono legittimamente essere finanziati con l’avanzo di amministrazione 
senza incidere sugli equilibri di bilancio; 

- che impegnano solo una quota dell’avanzo di amministrazione libero, lasciando una ragionevole 
copertura di quel margine di aleatorietà propria del risultato di amministrazione  

Dato atto, quindi, che sussistono i presupposti di legittimità, oltre che di opportunità all’utilizzo dell’avanzo 
di amministrazione e ritenuto doveroso dare attuazione agli atti di programmazione consiliari, 
demandando al responsabile del l’area tecnica e al responsabile dell’area finanziaria ciascuno per le 
proprie competenze, l’adozione degli atti gestionali necessari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale, n.43 del 30.07.2015, dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi di legge, di approvazione e di assegnazione del P.E.G. dell’esercizio 2015; 

Viste 
- la Delibera del Consiglio Comunale di Tornaco n. 49 del 09/07/2015 con la quale si dispone il 

trasferimento delle funzioni fondamentali di cui allegati 1 dello Statuto svolte dal Comune di  Tornaco 
saranno trasferite e gestite dall’Unione Terre d’Acque, demandando alla Giunta Comunale ogni 
adempimento conseguente e necessario al trasferimento di risorse umane e strumentali; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco N. 41 del 09/07/2015 con oggetto “Definizione 

delle modalità di trasferimento del personale del comune presso l’Unione Terre D’Acque” con la quale 
viene trasferito il personale del Comune di Tornaco presso l’Unione a partire da 01/09/2015 e 
rideterminata conseguentemente la dotazione organica; 

- la deliberazione C.U. n. 06 in data 20/07/2015 con la quale l’Unione Terre d’Acque ha preso in carico, 
con decorrenza 01.09.2015 le funzioni comunali di cui all’allegato 1 dello statuto; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 07 in data 20/07/2015 con la quale è stato disposto di 
acquisire alle dipendenze dell'Unione delle Terre d'Acque, autorizzandone l'assunzione in forma 
organica e definitiva dall'01.09.2015, il personale già operante per le funzioni trasferite alle 
dipendenze dei Comuni di Borgolavezzaro, Tornaco e Vespolate,  

- la deliberazione G.U n. 10 in data 20/07/2015  dell’Unione  Terre D’Acque di nomina dei responsabili 
dei servizi  

- la Deliberazione della Giunta Comunale di Tornaco N. 47 del 31/08/2015 di presa atto della 
deliberazione della Giunta dell’Unione Terre D’Acque n 10 in data 20/07/2015 di conferimento, ai sensi dell’articolo 22 
del Regolamento di organizzazione del le responsabilità di servizio,  assegnando  a detti responsabili le risorse e gli 
obiettivi e autorizzandone alla gestione dei budget di spesa del bilancio del Comune di Tornaco; 

Visto l’art.49 del D.lga. n.267/2000 e s.m.i. e dato atto che la presente deliberazione in quanto atto di 
indirizzo non necessita acquisire il parere di regolarità tecnica; 

Con voti unanimi favorevoli palesemente resi  



DELIBERA 

1. Di demandare al responsabile del servizio tecnico gli adempimenti necessari a dare attuazione agli 
indirizzi consiliari contenuti nel bilancio 2015 e suoi allegati, assegnando i sotto indicati budget: 

€. 8.000,00 stanziati al cap 1086 intervento 1010603 per il conferimento dell’incarico tecnico 
finalizzato all’accatastamento dei seguenti edifici comunali: Cimitero Tornaco, Palazzo 
Municipale, Edificio Scolastico 

€. 1.500,00 stanziati al cap 1086 intervento 1010603 per il conferimento dell’incarico tecnico 
per l’istituzione dell’Organo Tecnico per l’espletamento delle funzioni inerenti la VIA e la VAS 
come da deliberazione G.C. n.33 del 13 maggio 2015. 

€. 1.500,00 stanziati al cap 1086 intervento 1010603 per il conferimento dell’incarico tecnico 
per Area cimiteriale - redazione indagine storico conoscitiva finalizzata alla definizione delle 
modalità di intervento. 

2. Di trasmettere copia della presente deliberazione 

- al responsabile dell’area tecnica e al responsabile dell’area finanziaria per una tempestiva 
adozione degli atti conseguenti. 
- al revisore dei conti per opportuna conoscenza  
 

2. Di dichiarare, con distinta e successiva votazione unanime la presente deliberazione,       
immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Gaudenzio Sarino                   F.to   Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  22.12.2015  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to    Dott.ssa   Francesca Giuntini 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 

Li, 26.11.2015  
                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      
 
 
 
 
 
 
 


